

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ७, अंक ३४]

शुक्रवार, मार्च १९, २०२१/फाल्गुन २८, शके १९४२

पृष्ठे १०, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ७६

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

आदिवासी विकास विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १९ मार्च, २०२१

अधिसूचना

महाराष्ट्र अनुसूचित जाती, अनुसूचित जमाती, विमुक्त जाती, भटक्या जमाती, इतर मागासवर्ग व विशेष मागास प्रवर्ग जातीचे प्रमाणपत्र (देण्याचे व त्याच्या पडताळणीचे विनियमन) अधिनियम, २००० (२००१ चा महा. क्र. २३)

क्रमांक एसटीसी-२११९/प्र.क. ३४/का. १०.—महाराष्ट्र अनुसूचित जाती, अनुसूचित जमाती, विमुक्त जाती, भटक्या जमाती, इतर मागासवर्ग व विशेष मागास प्रवर्ग जातीचे प्रमाणपत्र (देण्याचे व त्याच्या पडताळणीचे विनियमन) अधिनियम, २००० (२००१ चा महा. क्र. २३) याच्या कलम ६ च्या पोट-कलम (१) अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करुन आणि अधिसूचना, आदिवासी विकास विभाग, क्रमांक एसटीसी. १००१/प्र.क्र. २७ (भाग २)/का. १०, दिनांक ४ जून, २००३, क्रमांक एसटीसी १००६/प्र.क्र. १८६ (भाग २)/ का. १०, दिनांक १६ जुलै, २००७ आणि क्रमांक. एसटीसी-२११९/प्र.क्र. ३४/का. १०, दिनांक २० नोव्हेंबर, २०२०, आणि यासंदर्भात जारी करण्यात आलेल्या आदेशांचे अधिक्रमण करुन महाराष्ट्र शासन याद्वारे विद्यमान तपासणी समित्यांच्यतिरिक्त पुढील तपासणी समित्यांची स्थापना करीत आहे तसेच उक्त अधिनियमाच्या हेतूंसाठी त्यांची कर्तव्य आणि त्यांचे अधिकारक्षेत्र खालीलप्रमाणे विनिर्दिष्ट करीत आहे:-

(i) अनुसूचित जमातीच्या संदर्भात सक्षम प्राधिकाऱ्याने जारी केलेल्या अनुसूचित जमातीच्या प्रमाणपत्राची तपासणी करण्यासाठी "तपासणी समिती" पुढीलप्रमाणे असेल :-

अध्यक्ष ;

(१) अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, ठाणे.-

(१) आयुक्त, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था, पुणे

(२) सहआयुक्त उपाध्यक्ष ;

(३) उप संचालक (संशोधन) सदस्य-सचिव ; (४) वरिष्ठ संशोधन अधिकारी सदस्य ;

(५) संशोधन अधिकारी सदस्य ;

(२) अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, नाशिक.-आयुक्त, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था, पुणे (9) अध्यक्ष : (2) सहआयुक्त उपाध्यक्ष ; उप संचालक (संशोधन) (3) सदस्य-सचिव ; वरिष्ठ संशोधन अधिकारी (8) सदस्य ; (4) संशोधन अधिकारी सदस्य ; (३) अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, पुणे.-आयुक्त, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था, पुणे (9) अध्यक्ष ; (2) सहआयुक्त उपाध्यक्ष ; (3) उप संचालक (संशोधन) सदस्य-सचिव; वरिष्ठ संशोधन अधिकारी सदस्य ; (8) संशोधन अधिकारी (4) सदस्य ; (४) अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, औरंगाबाद.-(9) आयुक्त, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था, पुणे अध्यक्ष ; (2) सहआयुक्त उपाध्यक्ष ; उप संचालक (संशोधन) सदस्य-सचिव; (3) वरिष्ठ संशोधन अधिकारी (8) सदस्य; संशोधन अधिकारी (4) सदस्य; (५) अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, अमरावती.-आयुक्त, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था, पुणे अध्यक्ष ; सहआयुक्त उपाध्यक्ष; (2) (3) उप संचालक (संशोधन) सदस्य-सचिव ; वरिष्ठ संशोधन अधिकारी सदस्य ; (8) संशोधन अधिकारी (4) सदस्य; (६) अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, नागपूर.-(9) आयुक्त, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था, पुणे अध्यक्ष ; सहआयुक्त उपाध्यक्ष ; (2) उप संचालक (संशोधन)

(3)

वरिष्ठ संशोधन अधिकारी (8) संशोधन अधिकारी (4)

(७) अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, नंदुरबार.-

आयुक्त, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था, पुणे (9) (2) सहआयुक्त

उप संचालक (संशोधन) (3) (8) वरिष्ठ संशोधन अधिकारी

संशोधन अधिकारी (4)

सदस्य-सचिव ;

सदस्य; सदस्य;

अध्यक्ष :

उपाध्यक्ष ; सदस्य-सचिव;

सदस्य;

सदस्य ;

(८) अनुसूचित जमाती प्रमाणपंत्र तपासणी समिती, गडचिरोली.-

(१) आयुक्त, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था, पुणे अध्यक्ष ;
(२) सहआयुक्त उपाध्यक्ष ;
(३) उप संचालक (संशोधन) सदस्य-सचिव ;
(४) वरिष्ठ संशोधन अधिकारी सदस्य ;
(५) संशोधन अधिकारी सदस्य ;

(९) अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, पालघर.-

(१) आयुक्त, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था, पुणे अध्यक्ष ;
 (२) सहआयुक्त उपाध्यक्ष ;
 (३) उप संचालक (संशोधन) सदस्य-सचिव ;
 (४) वरिष्ठ संशोधन अधिकारी सदस्य ;
 (५) संशोधन अधिकारी सदस्य ;

(१०) अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, किनवट, जिल्हा नांदेड.-

(१) आयुक्त, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था, पुणे अध्यक्ष ;
 (२) सहआयुक्त उपाध्यक्ष;
 (३) उप संचालक (संशोधन) सदस्य-सचिव ;
 (४) वरिष्ठ संशोधन अधिकारी सदस्य ;
 (५) संशोधन अधिकारी सदस्य ;

(११) अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, यवतमाळ.-

(१) आयुक्त, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था, पुणे अध्यक्ष ;
 (२) सहआयुक्त उपाध्यक्ष ;
 (३) उप संचालक (संशोधन) सदस्य-सचिव ;
 (४) वरिष्ठ संशोधन अधिकारी सदस्य ;
 (५) संशोधन अधिकारी सदस्य ;

(१२) अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, गडचिरोली-२.-

(१) आयुक्त, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था, पुणे अध्यक्ष ;
 (२) सहआयुक्त उपाध्यक्ष ;
 (३) उप संचालक (संशोधन) सदस्य-सचिव ;
 (४) वरिष्ठ संशोधन अधिकारी सदस्य ;
 (५) संशोधन अधिकारी सदस्य ;

(१३) अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, नागपूर-२.-

(१) आयुक्त, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था, पुणे अध्यक्ष ;
 (२) सहआयुक्त उपाध्यक्ष ;
 (३) उप संचालक (संशोधन) सदस्य-सचिव ;
 (४) विरेष्ठ संशोधन अधिकारी सदस्य ;
 (५) संशोधन अधिकारी सदस्य ;

(१४) अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, नंदुरबार-२.-

(१) आयुक्त, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था, पुणे अध्यक्ष ;
 (२) सहआयुक्तआदिवासी विकास , उपाध्यक्ष ;
 (३) उप संचालक (संशोधन) सदस्य-सचिव ;
 (४) वरिष्ठ संशोधन अधिकारी सदस्य ;
 (५) संशोधन अधिकारी सदस्य ;

(१५) अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, नाशिक-२.-

(१) आयुक्त, आदिवासी संशोधन व प्रशिक्षण संस्था, पुणे अध्यक्ष ;
 (२) सहआयुक्त उपाध्यक्ष ;
 (३) उप संचालक (संशोधन) सदस्य-सचिव ;
 (४) वरिष्ठ संशोधन अधिकारी सदस्य ;
 (५) संशोधन अधिकारी सदस्य ;

(ii) प्रत्येक अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समितीचे अधिकारीतेचे क्षेत्र खालीलप्रमाणे असेल :-

क्र.	तपासणी समितीचे नाव	क्षेत्र
(9)	अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती , ठाणे	मुंबई शहर, मुंबई उपनगर, ठाणे, रायगड, रत्नागिरी, सिंधुदुर्ग
(२)	अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती , नाशिक	नाशिक जिल्ह्यातील नाशिक, बागलान, कळवण, सुरगाणा, पेठ, दिंडोरी, त्र्यंबकेश्वर व इगतपूरी हे तालुके
(3)	अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती , पुणे	पुणे, सांगली, सातारा, सोलापूर, कोल्हापूर
(8)	अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती , औरंगाबाद	औरंगाबाद, जालना, परभणी, बीड, उस्मानाबाद
(4)	अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती , अमरावती	अमरावती, अकोला, बुलढाणा
(६)	अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती , नागपूर	नागपूर, वर्धा
(७)	अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती , नंदुरबार	नंदुरबार
(८)	अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती , गडचिरोली	गडिचरोली
(9)	अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती , पालघर	पालघर

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, मार्च १९, २०२१/फाल्गुन २८, शके १९४२

(90)	अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, किनवट, जिल्हा नांदेड .	नांदेड, हिंगोली, लातूर
(99)	अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, यवतमाळ	यवतमाळ, वाशिम
(92)	अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, गडविरोली-२	चंद्रपूर
(93)	अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, नागपूर-२	गोंदीया, भंडारा
(98)	अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, नंदुरबार-२	धुळे, जळगाव
(94)	अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समिती, नाशिक-२	नाशिक जिल्ह्यातील मालेगाव, देवळा, चांदवड, नांदगाव, निफाड, येवला व सिन्नर हे तालुके व अहमदनगर जिल्हा

(iii) महाराष्ट्र अनुसूचित जाती, अनुसूचित जमाती, विमुक्त जाती, भटक्या जमाती, इतर मागासवर्ग व विशेष मागास प्रवर्ग जातीचे प्रमाणपत्र (देण्याचे व त्याच्या पडताळणीचे विनियमन), अधिनियम, २००० (२००१ चा महाराष्ट्र क्र. २३) व महाराष्ट्र अनुसूचित जमातीचे प्रमाणपत्र (देण्याचे व त्याच्या पडताळणीचे विनियमन) नियम, २००३ मधील तरतूदीनुसार तपासणी समित्या कार्य करतील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

डॉ. अनूप कुमार यादव शासनाचे सचिव.

TRIBAL DEVELOPMENT DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 19th March 2021.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA SCHEDULED CASTE, SCHEDULED TRIBES, DE-NOTIFIED TRIBES (VIMUKTA JATIS), NOMADIC TRIBES, OTHER BACKWARD CLASSES AND SPECIAL.

No.STC.2119/C.R. 34/Desk 10.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 6 of the Maharashtra Scheduled Castes, Scheduled Tribes, De-notified Tribes (Vimukta Jatis), Nomadic Tribes, Other Backward Classes and Special Backward Category (Regulation of Issuance and Verification of) Caste Certificate Act, 2000 (Mah. XXIII of 2001) and in supersession of Notifications, Tribal Development Department, No. STC 1001/CR-27(Part-II)D-X, dated the 4th June 2003, No. STC. 1006/C.R. 186(Part 2)/D.10, dated the 16th July 2007 and No.STC.2119/C.R.34/Desk 10, dated the 20th November 2020, and the orders and instruments issued in this behalf, the Government of Maharashtra hereby constitute the following Scrutiny Committees in addition to the existing Scrutiny Committees and specify the functions and the area of their jurisdiction for the purposes of the said Act as follows, namely:—

- (I) The "Scrutiny Committee" for verification of Scheduled Tribe Certificate issued by the Competent Authority in respect of Scheduled Tribes, shall consist of the following members, namely:—
 - (1) The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Thane. -

(1) The Commissioner for Tribal Chairman; Research and Training Institute, Pune

(2) Joint Commissioner Vice-Chairman;
 (3) Deputy Director (Research) Member Secretary;

(4) Senior Research Officer Member;(5) Research Officer Member.

(2) The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Nashik. -

(1) The Commissioner for Tribal Chairman;

Research and Training Institute, Pune
(2) Joint Commissioner Vice-Chairman;
(3) Deputy Director (Research) Member Secretary;

(4) Senior Research Officer Member; (5) Research Officer Member.

(3) The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Pune. -

(1) The Commissioner for Tribal Chairman; Research and Training Institute, Pune

(2) Joint Commissioner Vice-Chairman;
 (3) Deputy Director (Research) Member Secretary;

(4) Senior Research Officer Member;(5) Research Officer Member.

(4) The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Aurangabad. -

The Commissioner for Tribal Chairman; (1) Research and Training Institute, Pune (2)Joint Commissioner Vice-Chairman; (3)Deputy Director (Research) Member Secretary; Senior Research Officer Member; (4) Research Officer Member. (5)

(5) The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Amravati. -

The Commissioner for Tribal Chairman; (1) Research and Training Institute, Pune Joint Commissioner Vice-Chairman; (2)Deputy Director (Research) Member Secretary; (3)(4) Senior Research Officer Member: Research Officer Member. (5)

(6) The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Nagpur. -

The Commissioner for Tribal Chairman; (1) Research and Training Institute, Pune (2)Joint Commissioner Vice-Chairman: Deputy Director (Research) Member Secretary; (3)(4) Senior Research Officer Member; Research Officer (5)Member.

(7) The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Nandurbar. -

(1) The Commissioner for Tribal Chairman; Research and Training Institute, Pune (2)Joint Commissioner Vice-Chairman; (3)Deputy Director (Research) Member Secretary; Senior Research Officer Member; (4)(5)Research Officer Member.

(8) The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Gadchiroli. -

(1) The Commissioner for Tribal Chairman; Research and Training Institute, Pune (2)Joint Commissioner Vice-Chairman; Deputy Director (Research) Member Secretary; (3)Senior Research Officer Member; (4)Member. (5)Research Officer

(9) The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Palghar. -

(1) The Commissioner for Tribal Research and Training Institute, Pune
(2) Joint Commissioner Vice-Chairman;
(3) Deputy Director (Research) Member Secretary;
(4) Senior Research Officer Member;
(5) Research Officer Member.

(10) The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Kinwat, District Nanded.-

(1) The Commissioner for Tribal Research and Training Institute, Pune
(2) Joint Commissioner Vice-Chairman;
(3) Deputy Director (Research) Member Secretary;
(4) Senior Research Officer Member;
(5) Research Officer Member.

(11) The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Yavatmal. —

(1) The Commissioner for Tribal Research and Training Institute, Pune
(2) Joint Commissioner Vice-Chairman;
(3) Deputy Director (Research) Member Secretary;
(4) Senior Research Officer Member;
(5) Research Officer Member.

(12) The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Gadchiroli-2. -

(1) The Commissioner for Tribal Chairman: Research and Training Institute, Pune Joint Commissioner (2)Vice-Chairman; Deputy Director (Research) Member Secretary; (3)Member; (4)Senior Research Officer Research Officer Member. (5)

(13) The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Nagpur-2. —

The Commissioner for Tribal Chairman; (1) Research and Training Institute, Pune (2)Joint Commissioner Vice-Chairman: (3)Deputy Director (Research) Member Secretary; (4)Senior Research Officer Member; Research Officer Member. (5)

(14) The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Nandurbar-2. —

(1) The Commissioner for Tribal Research and Training Institute, Pune
(2) Joint Commissioner Vice-Chairman;
(3) Deputy Director (Research) Member Secretary;
(4) Senior Research Officer Member;
(5) Research Officer Member.

(15) The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Nashik-2. -

The Commissioner for Tribal (1) Chairman; Research and Training Institute, Pune (2)Joint Commissioner Vice-Chairman; (3)Deputy Director (Research) Member Secretary; (4)Senior Research Officer Member; (5)Research Officer Member.

(II) The area of jurisdiction of each Schedule Tribes Certificate Scrutiny Committee shall be as following, namely: —

Sr. No.	Name of the Scrutiny Committee	Area
(1)	(2)	(3)
(1)	The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Thane	Mumbai City, Mumbai Suburbans, Thane, Raigad, Ratnagiri, Sindhudrug
(2)	The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Nashik	Nashik, Baglan, Kalwan, Surgana, Peth, Dindori, Trimbakeshwar and Igatpuri Talukas of Nashik District
(3)	The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Pune	Pune, Sangli, Satara, Solapur, Kolhapur
(4)	The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Aurangabad	Aurangabad, Jalna, Parbhani, Beed, Usmanabad
(5)	The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Amravati	Amravati, Akola, Buldhana
(6)	The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Nagpur	Nagpur, Wardha
(7)	The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Nandurbar	Nandurbar
(8)	The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Gadchiroli	Gadchiroli
(9)	The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Palghar	Palghar

Sr. No. (1)	Name of the Scrutiny Committee (2)	Area (3)
(11)	The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Yavatmal	Yavatmal, Washim
(12)	The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Gadchiroli-2	Chandrapur
(13)	The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Nagpur-2	Gondia, Bhandara
(14)	The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Nandurbar-2	Dhule, Jalgaon
(15)	The Scrutiny Committee for Scheduled Tribes, Nashik-2	Malegaon, Deola, Chandwad, Nandgaon, Niphad, Yeola and Sinnar Talukas of Nashik District and Ahmednagar District

(III) Scrutiny Committee will function as per the provisions of Mahararashtra Scheduled Castes, Scheduled Tribes, De-notified Tribes (*Vimukta Jatis*), Nomadic Tribes, Other Backward Classes and Special Backward Category (Regulation of Issuance and Verification of) Caste Certificate Act, 2000 (Mah. XXIII of 2001) and Maharashtra Scheduled Tribe (Regulation of Issuance and Verification of) Certificate Rules 2003.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

DR. ANUP KUMAR YADAV, Secretary to Government.